Explicatur & defenditur aliter præcedens sententia.

XIX. Viderunt hæc incommoda nonnulli ex defensoribus opinionis Caietani, & iure veriti sunt illa admittre, ideoque ad illa vitanda conati sunt: ita illam declarare, aut temperare, vt dicant honestus seu perfectione libera aliquid quidem addere perfectioni necessariæ Dei, illud verò additum in Deo actu existens, nullo modo distingui ex natura rei à perfectione necessaria ipsius Dei. Quia hæc duo non videntur pugnantia, scilicet, quod addatur aliquid, & illud non sit distinctum, nam hoc ipso quod adiungitur substantiæ Dei, fit ipsa substantia Dei. Filiatio enim diuina verbi gratia aliquid perfectionis addit essentiaæ Dei secundum se consideratæ, quod additum per filij generationem produciuntur, vel comproduciuntur, vt more nostro loquamur, & tamen non est distinctum vllò modo in re à substantia Dei: ergo, &c. Quod si hæc duo impossibilia non sunt, vt utrumque; asserendo, omnes difficultates optime expediuntur. Nam, si huiusmodi actus liberi addunt aliquid reale, facile intelligitur quo modo formaliter constituent Deum volentem liberè, si autem illud quod addunt non est distinctum in re à voluntate diuina, cessant incommoda quæ ex opinione Caietani inferri videbantur. Et ita etiam intelligitur optime quo modo in his actibus sit immutabilitas: nam id quod addunt, ex æternitate additur voluntati diuinæ, quia, cum Deus habeat infinitam scientiam nihil habet quod expectet ad omnem liberam determinationem, & cum voluntas eius sit infinite perfecta, non debet manere suspensa, & quasi anceps per infinitam æternitatem, & idè

XVIII.

Obiectioni satis.

& ideo ab æterno habet omne suum decretum liberum: Et quia id quod addit tale decretum omnino identificatur ipsi Deo, ideo & sine vlla vmbra mutationis additur, & inseparabile, & immutabile manet.

Refellitur explicatio & defensio.

XX.

Veruntamen hic modus dicendi & coniungit alia impossibilia ac repugnantia, & illis positis, non potest adhuc potissima incommoda illata evitaret. Quapropter difficultatem non solvit, sed auget potius. Declaratio singula, nam in primis in vniuersum est impossibile, quod aliqua duo absoluta ita se habeant, vt vnum possit existere alio non existente, & tamen quod in re non distinguantur. Quod principium late probatum est supra tractando de distinctionibus rerum, & in presenti statim specialiter probabitur. At diuina voluntas, & hæc perfectio libera quæ illi addi dicitur, ita comparantur, quod voluntas diuina potest existere loquendo existente, non existente in rerum natura tali perfectione libera, ergo non potest mente concipi vt in re sint omnino idem sine vlla distinctione in re. Quod declaratur in actibus liberis qui esse possent in diuina voluntate, & de facto non sunt. Necessè est enim voluntatem diuinam distingui ab illis tanquam ens a non ente, vel tanquam ens actu ab ente possibili: quæ distinctio non est certè conficta per intellectum, sed in rebus ipsis conspicitur. Vnde si illa duo considerentur secundum esse essentia, distinguuntur maxime ex natura rei, nam voluntas habet essentiam actualem necessariam, perfectio autè libera habet essentiam possibilem, vel contingentem (late sumpto vocabulo contingens prout omni necessario opponitur) hæc autem non solum est distinctio, verum etiam prima diuersitas quæ inter reales essentias reperiri potest, vt constat ex dictis in disputatione 28. Tota autem hæc diuersitas intercedit etiam inter voluntatem diuinam, & perfectionem liberam quæ de facto illi addita est: nam etiam hæc perfectio libera ex se prius natura fuit sub esse possibili, quam actuali, & habet essentiam possibilem, quæ, quantum est esse, potuisset non actu esse; huiusmodi autem res eiusdem est essentie, siue actu existat, siue non, ergo eandem distinctionem retinet à quacunque alia essentia, à qua ex se distinguitur in esse essentia. Eo vel maxime quod necesse est etiam esse existentia: esse distinctum à parte rei in huiusmodi rebus, nam esse existentia voluntatis diuinæ est esse per essentiam intrinsecè necessarium: esse autem existentia illius perfectionis liberæ non est ita necessarium, sed absolute loquendo, potuisset non esse: ergo impossibile est quod tale esse sit vnum & omnino idè in re ipsa. Sunt ergo in eo possibilia & repugnantia illa duo, quæ simul coniungit illa sententia, scilicet, esse perfectionem liberam, realem, & quæ absolute posset non esse, & nihilominus quado est, non esse in re distinctionem à perfectione necessaria Dei, & voluntatis eius.

XXI.

Iam verò facile est ex his elicere alteram partem quam proposuimus, & deducere eadem vel similia incommoda, quæ ex hac positione sequuntur. Vnū & maximum est, aliquid quod ex se est nihil, & re ipsa posset manere sub nihilo, esse verè, formaliter, ac essentialiter Deum: & è conuerso aliquid quod nunc est verè, & essentialiter Deus, tale esse, quod absolute loquendo, posset non esse: hoc autè maxime pugnat cum Deo. Sequela videtur euidens ex his, quæ docet illa sententia; nam si perfectio libera in re nõ

A distinguatur ab essentia Dei: ergo includit in se totam perfectionem diuinæ essentia: ergo est essentialiter Deus. Item quia vel illa perfectio est Deus, vel non: Si non est Deus, sequuntur multa inconuenientia supra illata, nimirum aliquid esse in Deo quod nõ est Deus, vel (quod mirabilius est) aliquid esse omnino idem cum Deo, quod tamen nõ sit Deus. Item si non est Deus, nec substantia increata erit: ergo vel erit substantia creata, vel accidens, & nihilominus erit aliquid indistinctum à Deo: quæ omnia, & similia, sunt absurda, & repugnantia. Si autem illa perfectio libera, est verè Deus: ergo est essentialiter Deus, quia non est Deus per participationem, sed verus Deus: nulla autem res potest esse verus Deus participatiuè, aut accidentaliter: ergo necesse est vt sit essentialiter Deus. Probatur iam falsitas consequentis, nam cum Deus sit ens per se necessarium, & hoc sit maxime proprium eius, & in quo primario distinguitur à quolibet alio ente, impossibile est quod aliquid ens liberum, sit essentialiter Deus.

B Et declaratur hoc ex quadam recepta doctrina Sanctorum & Theologorum omnium, qui docent processionem diuinam ad intra, etiam voluntariè sint, non tamen posse esse liberam propria libertate indifferentiæ, quoniam qualibet persona procedens, est verus Deus, cui repugnat indifferentiæ ad esseendum & non esseendum, quia de ratione eius est intrinseca necessitas essendi. Vnde hæretici Ariani, vt docerent Filium esse creaturam, assererent voluntate Patris libera fuisse productum. Quam consecutionem Concilia & Sancti Patres existimant necessariam, & ideo antecesserunt illud, hæresis damnantur, vt videlicet in Hilar. libro de Synod. anathemat. 24. & in Concil. Tolet. 11. in confessione fidei, & Aug. 15. de Trinit. cap. 10. & D. Thom. 1. part. questione 41. art. 2. & aliis Theologis. Existimant ergo esse impossibile, aliquid quod ex voluntate libera habet vt sit, vel non sit, esse Deum. Est similiter existimant impossibile, aliquid re: esse in ipso Deo, quod simpliciter loquendo possit esse & non esse. Et in hoc cernitur euidentis discrimen inter hoc additum liberum quod ab hac sententia fingitur, & id quod secundum rationem intelligimus diuinas relationes addere ad diuinam essentiam, nam hoc tam absolute & simpliciter est ens necessarium, sicut ipsa essentia diuina, & ideo potest esse in Deo, & idem cum Deo, & essentialiter Deus, quod secus omnino est in illo libero addito.